
Ano LIII – Nº 358 – Julho/2018

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405

www.ifce.edu.br





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
Portarias ----------------------------------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 011

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETORA-GERAL
Jânia Maria Augusta da Silva

CHEFE DE DEPARMANETO DE ENSINO
Phylippe Gomes de Lima Santos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Raimundo Etaídes Freire Chaves

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio, 1145, Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 137/GDG, DE 04 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE,

Artigo Único – Designar o servidor EMMANUEL JORDAN GADELHA
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1838642, para substituir o servidor JOSE NEURISBERG SARAIVA
MAURICIO, matrícula SIAPE nº 1954554, no exercício da função de Coordenador de Extensão do
IFCE – Campus Limoeiro do Norte - Código FG-1, durante o período de 09 a 23 de julho de 2018,
relativo ao gozo de férias do servidor JOSE NEURISBERG SARAIVA MAURICIO.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 04 de julho de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio, 1145, Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 138/GDG, DE 04 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE,

Artigo Único – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 010/GDG, DE 02 DE
FEVEREIRO DE 2018 e a PORTARIA Nº 011/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 04 de julho de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio, 1145, Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

85 – 3401-2290/2292

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 139/GDG, DE 09 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE,

Artigo Único – Designar a servidora Renata Eusébio dos Santos, matrícula SIAPE nº
1954596, para substituir a servidora Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira, matrícula SIAPE nº
2106060, no exercício da função de Coordenadora de Assuntos Estudantis do IFCE – Campus
Limoeiro do Norte - Código FG-02, durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 09 de julho de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 140/GDG, DE 09 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias conforme art. 214, do Regulamento da
Organização Didática – ROD do IFCE, os trabalhos da COMISSÃO DISCIPLINAR, reconduzida pela
Portaria Nº 124/GDG, de 08 de Junho de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 09 de julho de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

85 – 3401-2290/2292

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 141/GDG, DE 16 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo 1º – Designar, para recompor a Comissão de Elaboração do PDI 2019-2023
do Campus Limoeiro do Norte, os servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE / MATRÍCULA / CPF FUNÇÃO
Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Diretora Geral do Campus
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Chefe Departamento de Ensino

Raimundo Etaídes Freire Chaves 2273837 Diretor de Administração e
Planejamento

Cleilson do Nascimento Uchoa 1810883 Chefe do Departamento de
Pesquisa e extensão

Ana Raquel de Oliveira Mano 2124240 Representante Docente

Clarice da Silva Barros 1958457 Representante Técnico-
administrativo

Francisco Samuel Pinheiro Sales 1893068 Secretario

Marcos Neyrton dos Reis Costa 20151065440285/ 063.223.833-02 Representante Discente Ensino
Superior

Myllena Cristyna Braz da Silva 20171062610192/ 606.040.923-77 Representante Discente Ensino
Técnico

Artigo 2º – Determinar o prazo até 19 de outubro de 2018, para a conclusão dos

trabalhos, de acordo com o Memorando-Circular nº 10/2018 PROAP/REITORIA;

Artigo 3º – Revogar a Portaria Nº 63/GDG, de 28 de março de 2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de julho de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|10



Afastamentos a Serviço
Número:

7/2018

01/08/2018Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 002047/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARLENE NUNES DAMACENO

259.318.903-78 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (18/06/2018) Petrolina (20/06/2018)

Petrolina (20/06/2018) Limoeiro do Norte (20/06/2018)

Descrição Motivo: Participar do I Simpósio Ibero-americano dobre Marcas de Qualidade de Produtos Cárneos e Indicação Geográfica (I
SIACARNE).

380.04Valor das Diárias:

PCDP 002216/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NATANAEL SANTIAGO PEREIRA

638.075.993-04 ENGENHEIRO AGRONOMO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (29/06/2018) Fortaleza (29/06/2018)

Fortaleza (29/06/2018) Limoeiro do Norte (29/06/2018)

Descrição Motivo: Entrega de documentos da sede da Polícia Federal para fins de cadastro para uso de reagentes controlados.

85.38Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|11


